
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-51

L'anno 2021 il giorno 13 del mese di Luglio la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.”,  AI  SENSI 
DEL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  D.  LGS.  N.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  PER  LA 
RIPARAZIONE DI N. 2 PONTI TUMULATORI SVILUPPABILI,  PER IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI  EURO 5.740,00 OLTRE IVA AL  22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA (CAP. 34524)  (CIG.  ZDF3271B61)

Adottata il 13/07/2021
Esecutiva dal 19/07/2021

13/07/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-51

OGGETTO  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.”,  AI  SENSI 
DEL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A)  D.  LGS.  N.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  PER  LA 
RIPARAZIONE  DI  N.  2  PONTI  TUMULATORI  SVILUPPABILI,  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 5.740,00 OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
(CAP. 34524)  (CIG.  ZDF3271B61)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso:

-che per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri 
cittadini si serve di appositi ponti sviluppabili costruiti dalla Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”;

- che attualmente n.  2 ponti  sviluppabili  ad azionamento manuale sono fuori  servizio in 
quanto necessitano di riparazioni che ne ripristino e garantiscano l’utilizzo in condizioni di piena si-
curezza da parte degli operatori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che gli interventi di cui al presente provvedimento sono necessari per provvedere al ripri-
stino della funzionalità e della sicurezza d’uso dei ponti elevatori sopra menzionati e, pertanto, ad 
assicurare il livello minimo del servizio ed a garantire il rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 
81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro;

Ritenuto necessario che l’incarico per l’esecuzione delle suddette operazioni venga asse-
gnato ad una ditta che disponga della necessaria professionalità e conoscenza dei macchinari; 

Constatato che per il servizio in oggetto non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dal-
la Consip Spa per la tipologia di servizio in oggetto a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di 
prezzo-qualità quale limite massimo, mentre esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di servi-
zio all’interno del bando “Servizi di assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchia-
ture” (Servizi) per poter attivare una trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
n. 50/2016, che, in base alla deroga di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 e s.m.i., consente 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclusa; 

Dato atto  che:

-la Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”, in qualità di costruttore delle attrezzature in argomento, di-
spone delle necessarie conoscenze tecniche e delle parti di ricambio occorrenti per operare corretta-
mente sulle strutture e sui meccanismi dei ponti elevatori ed assicurarne la sicurezza di funziona-
mento.

-ha eseguito regolarmente tutti gli interventi di manutenzione effettuati ed è in possesso 
delle competenze professionali all’esecuzione delle prestazioni in argomento;

-conseguentemente, al fine di provvedere alla riparazione e manutenzione di 2 carrelli pon-
te a sviluppo verticale è stata indetta sul portale MePA di Consip la Trattativa Diretta n. 1764088 
con la Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”;

Preso atto che la Ditta F.lli Ferretti srl ha formulato l’offerta economica,  conservata agli 
atti d’ufficio, con cui ha quantificato in Euro 5.740,00 oltre IVA al 22% il prezzo complessivo per 
l’esecuzione delle seguenti operazioni base di manutenzione necessaria per 2 carrelli ponte:

- intervento base, costo unitario € 2.100,00 cad. oltre IVA;  
- trasporto per ritiro e riconsegna carrello, costo unitario € 490,00 oltre IVA;
-fornitura 40 piedini in gomma per stabilizzatore (nostra richiesta) € 14,00 cad; 

Preso atto dell’attestazione di congruità dell’offerta del Funzionario Responsabile Manu-
tenzione Programmata e Funzionamento Sedi Operative;

Dato atto che relativamente alla ditta F.lli Ferretti srl è stato acquisito il DURC regolare 
con validità fino al 10/10/2021; 

Visto l’art. 32 c.2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di 
acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 36, comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la sta-
zione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di assegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla Ditta “F.lli  Ferretti  S.r.l.” con sede in Quattro Castella  (R.E), via Prampolini  n. 69- P.IVA 
01134420353 – C.F.  01442690366 cod. benef. 22639    gli interventi di base per la riparazione/ma-
nutenzione sui 2 ponti tumulatori sviluppabili per l’importo complessivo di euro 5.740,00 oltre IVA 
al 22%

Dato atto che il contratto con la Ditta F.lli Ferretti srl verrà stipulato in 
forma elettronica tramite firma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione;

Dato altresì atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di prendere atto dell’offerta economica presentata dalla Ditta F.lli Ferretti Srl in risposta alla 
Trattativa Diretta n. 1764088 indetta attraverso il portale MePA di CONSIP;

2) di acquisire presso la Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”- Partita Iva: 01134420353 – C.F.  01442690366 
con sede in Quattro Castella (R.E), via Prampolini n. 69- cod. benef. 22639, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio per l’esecuzione di tutte le operazioni base di ripri-
stino della funzionalità e della sicurezza di n. 2 ponti sviluppabili ad azionamento manuale in dota-
zione ai civici per l’importo complessivo di Euro 5.740,00 IVA al 22%  esclusa (CIG.  ZDF3271-
B61);

3) di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
7.002,80  (di  cui  Euro  5.740,00  imponibile  +  1.262,80  per  IVA  al  22%)  sul  Capitolo  34524 
c.d.c.2450.6.29  “Attività cimiteriali – Manutenzioni diverse (IMP. 2021.9987) PdC1.3.2.9.4.- ma-
nutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari - per attività in ambito istituzionale;

5) di  aver verificato l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interesse ai  sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di  stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al 
precedente punto 2 in modalità elettronica mediante sottoscrizione digitale del documento contrat-
tuale generato dal portale MePA di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs n. 50/2016; 

7) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 4 del presente dispositi-
vo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di individuare nel Dirigente Settore Cimiteri, Dott.ssa Ing. Irma Fassone il Responsabile Unico 
del Procedimento;

9) di individuare il Geom. Paolo Crovetto, Responsabile Manutenzione Programmata e funziona-
mento sedi operative, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

10) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L. 122/2010;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

12) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

13) di attestare altresì che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

14) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-51
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.”,  AI  SENSI  DEL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. A) D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER LA RIPARAZIONE DI N. 2  
PONTI  TUMULATORI  SVILUPPABILI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
5.740,00 OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524)  (CIG. 
ZDF3271B61)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

RIPARAZIONE 2 CARRELLI PONTE PER TUMULAZIONE -
INTERVENTO BASE E TRASPORTODescrizione

SERVIZI CIMITERIALINome Ente

Nome Ufficio SETTORE CIMITERI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Non inserito

Non inserito

1764088

00856930102

3311237836 / -

UDVSMO

Firmatari del Contratto IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

F.LLI FERRETTI SRLRagione o denominazione Sociale

INFO@FRATELLIFERRETTI.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0522887151

01442690366

01134420353

01442690366Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RE

DP.REGGIOEMILIA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA PRAMPOLINI 69
42020 QUATTRO CASTELLA (RE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 07/07/2021 18.29.44 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT73B0303266420010000000212
* FERRETTI UMBERTOnato a QUATTRO CASTELLA (RE)
il 22/09/1931residente a Quattro Castella (RE) via M.L. King
3codice fiscale: FRRMRT31P22H122F- PRESIDENTE

firma disgiunta per ordinaria amministrazione* FERRETTI
CARLOnato a REGGIO EMILIA (RE) il 12/10/1938residente

a Quattro Castella (RE) Risorgimento 1codice fiscale:
FRRCRL38R12H223F- VICE-PRESIDENTE firma disgiunta

per ordinaria amministrazione

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

UNIONMECCANICA / METALMECCANICACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1075166

L'offerta è irrevocabile fino al 30/12/2021 18:00

Email di contatto INFO@FRATELLIFERRETTI.IT

Offerta sottoscritta da UMBERTO FERRETTI

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiatureBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e attrezzature

2Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

2870,00000000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

5.740,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 07/07/2021 18.29.44 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna CORSO TORINO 11 GENOVA - 16129 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: CORSO TORINO 11 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 07/07/2021 18.29.44 Pagina 3 di 3


